
ROMANIA                  Prezenta hotarare a fost adopta cu 9 voturi 
JUDETUL CALARASI                           “pentru” ,- “impotriva” -,”abtineri“ din 9 
COMUNA ULMU                consilieri prezenti la sedinta si 9 consilieri 
CONSILIUL LOCAL                            in functie.                 
 
 

HOTARARE 

privind aprobarea STATUTULUI comunei Ulmu, judetul Calarasi 

 
   Consiliul Local al comunei Ulmu, judetul Calarasi, intrunit in sedinta ordinara de lucru in data 
de 16.10.2025. 

- referat de aprobare initiat de domnul Primar al comunei Ulmu, inregistrata sub nr. 
2824/16.09.2025; 

- proiect de hotarare emis de domnul Primar al comunei Ulmu, inregistrat sub nr. 
2825/16.09.2025; 

- raportul de specialitate inregistrat sub nr. 2827/16.09.2025; 
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Ulmu, 

inregistrate sub nr. 3147, 3158/10.10.2025 si 3176/13.10.2025; 
- hotarare Consiliului Local nr. 28/15.07.2025 privind alegerea presedintelui de sedinta al 

Consiliului Local Ulmu  pentru o perioadă de trei luni (august -octombrie 2025); 
- Ordinului M.L.P.D.A. nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de 
organizare și funcționare a consiliului local – ANEXA 1; 

- In temeiul prevederilor art.2, art.3 lit.e), art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- În baza prevederilor art.104, cele ale art. 289, alin.(16), precum si cele ale art.1, alin.(2), 
lit.a) din Anexa nr.1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
    În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.a), coroborate cu alin.(7) 
lit.s), art.133 alin.(1), art.139 alin.(1), art. 155 alin.(1) lit.d) și lit.e), coroborate cu alin.(5) lit. c), 
art. 196 alin.(1) lit.a), art. 197 alin.(1), alin.(2) și alin.(4), art. 198 alin.(1) și alin.(2), din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTARASTE: 

 
   Art.1.-Se aproba STATUTUL comunei Ulmu, judetul Calarasi, conform anexei care face parte 
integrata din prezenta hotarare. 
   Art.2.-Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari raspunde primarul comunei Ulmu, iar de 
comunicare si publicare raspunde secretarul general al comunei Ulmu. 
   Art.3.-Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarare persoanelor si autoritatilor 
interesate. 

PRESEDINTE SEDINTA 
Gigel MOLDOVEANU 

 
NR. 43                       CONTRASEMNEAZA  
ADOPTATA LA ULMU                    SECRETAR  GENERAL 
ASTAZI 16.10.2025                     NEAGU NICOLETA 


